MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 0284/2023                                                                Em 28 de setembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 327.963,39 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e
trinta e nove centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei de crédito adicional suplementar visa a reforçar
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública e Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular.

Sobre a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a suplementação
destina-se ao aditamento contratual das seguintes obras:

1) Demolição da ponte existente e construção da nova ponte sobre o Córrego do Ouro,
localizada na ARA-050, no Bairro dos Machados, na qual a empresa requer o
aditamento de escopo de serviços devido a necessidade de execução de serviços
contingentes aos que foram inicialmente previstos para a entrega do objeto
contratado;

2) Reconstrução do acesso viário da Rua 9 de Julho, com acesso aos bairros Jd. Cambuy e
Jd. Botânico, na qual a empresa requer o aditamento de escopo de serviços a fim de
equalizar divergência apresentada na planilha orçamentária licitada.

Com relação à Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, a suplementação objetiva a aquisição de capacetes aos Guardas Municipais, em
virtude da expiração do prazo de validade.

Referente à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular,
a suplementação visa atender as despesas com a manutenção das atividades para aquisição
de itens essenciais ao funcionamento efetivo do órgão.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 327.963,39
(trezentos e vinte e sete mil, novecentos e
sessenta e três reais e trinta e nove
centavos), para reforço de dotações da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de
Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública e da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular destinadas,
respectivamente, ao aditamento contratual
das obras e despesas com a manutenção das
atividades, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 327.963,39 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e
sessenta e três reais e trinta e nove centavos), para reforço de dotações da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos
de Segurança Pública e da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular
destinadas, respectivamente, ao aditamento contratual das obras e despesas com a
manutenção das atividades, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO,

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO
14.422.0025.2 Atividade
14.422.0025.2.030 CICLO DE FORMAÇÃO COM CONSELHEIROS E

FÓRUM INTERCONSELHOS
 R$        6.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        6.200,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.248 TRANSF. OBRIG - MIN. DES. REG - PROC.

59053.009191/2023-05 - RECONS. ACES. VIÁRIO R.
9 DE JULHO - S/RIB.CRUZ - J. CAMBUY

 R$      68.713,69

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      68.713,69

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.1 Projeto
26.782.0048.1.257 PONTE SOBRE O CÓRREGO DO OURO - ROD ARA

050 - B. MACHADOS - CONV ESTADO 363/2020
 R$    242.249,70

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    242.249,70

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      10.800,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      10.800,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$ 327.963,39
(trezentos e vinte e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS  R$    327.963,39
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$    327.963,39
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de setembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CH8VW768Z4M09XS7
		2023-09-28T18:01:54-0300

		2023-09-28T18:01:54-0300

		2023-09-28T18:01:54-0300

		2023-09-28T18:01:54-0300

		2023-09-28T18:01:54-0300